Quarta, 02 de Abril de 2025 | VOL: 6 | Nº 341 | ISSN 2965-5196

Índice

Chefe de Gabinete .................................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, DE 27 DE MARÇO DE 2025 ................................... 2

Página 1/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, DE 27 DE MARÇO DE 2025

  PORTARIA Nº 40, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o Sr. ALBINER DE AGUIAR GOMES, portador do documento de identidade RG
nº 24662894-4 e CPF nº 148.360.253-20, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes, do quadro de servidores comissionados da Prefeitura Municipal
de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE MARÇO DE 2025

Página 2/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o Sr. GILMAR GAMA SILVA, portador do documento de identidade RG nº
062575542017-2 e CPF nº 333.383.453-72, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Municipal Adjunto de Trânsito e Transportes, do quadro de servidores comissionados da
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor público para responder por função pública e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO

Página 3/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o Servidor CONSTANTINO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 11.841-1 e
CPF nº 095.585.431-87, para responder pela função de Coordenador da Seção de Engenharia e
Sinalização, no âmbito da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor público para responder por função pública e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o Servidor ALAERCIO ANTÔNIO CHINI, matrícula nº 16.081-2 e CPF nº
331.547.329-34, para responder pela função de Coordenador da Seção de Fiscalização, Tráfego e
Administração no âmbito da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 4/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 44, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor público para responder por função pública e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a Servidora ERIKA JAMILLY SILVA SOUSA, matrícula nº 17106-1 e CPF:
629.030.893-96, para responder pela função de Coordenadora da Seção de Controle e Análise de
Estatística de Trânsito no âmbito da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

Página 5/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor público para responder por função pública e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a Servidora ERISLANE DUARTE MATOS, matrícula nº 17775 e CPF nº
627.319.613-33, para responder pela função de Coordenador da Seção de Educação de Trânsito no
âmbito da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de fiscal de contratos administrativos e dá
outras providências.”

Página 6/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da Lei
Orgânica do Município c/c art. 117 da Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, DOMINGOS DIAS LUCENA OLIVEIRA, matrícula nº 15617-2, para
acompanhar a execução dos objetos dos contratos administrativos junto à Secretaria Municipal de
Assistência Social, podendo, para tanto, exercer todas as atribuições relativas à atividade fiscalizatória em
todos os seus aspectos para fins de pagamento e demais exigências legais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 06.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de fiscal de contratos administrativos e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da Lei
Orgânica do Município c/c art. 117 da Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora, Nathalia Castro Quirino, matrícula nº 14371-5, para acompanhar a
execução dos objetos dos contratos administrativos junto à Secretaria Municipal de Educação, podendo,

Página 7/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

para tanto, exercer todas as atribuições relativas à atividade fiscalizatória em todos os seus aspectos para
fins de pagamento e demais exigências legais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03.02.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048 DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de fiscal de contratos administrativos e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da Lei
Orgânica do Município c/c art. 117 da Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, RENATO COSTA CANJÃO DA SILVA, matrícula nº 16540-2, para
acompanhar a execução dos objetos dos contratos administrativos junto à Secretaria Municipal de Saúde,
podendo, para tanto, exercer todas as atribuições relativas à atividade fiscalizatória em todos os seus
aspectos para fins de pagamento e demais exigências legais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

Página 8/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 49, DE 27 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de fiscal de contratos administrativos e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da Lei
Orgânica do Município c/c art. 117 da Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora, CAMILA DE OLIVEIRA XANDU, matrícula nº 15932-2, para
acompanhar a execução dos objetos dos contratos administrativos junto à Secretaria Municipal de
Administração, podendo, para tanto, exercer todas as atribuições relativas à atividade fiscalizatória em
todos os seus aspectos para fins de pagamento e demais exigências legais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 50, DE 27 DE MARÇO DE 2025

Página 9/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de fiscal de contratos administrativos e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da Lei
Orgânica do Município c/c art. 117 da Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, LEANDRO DE OLIEVEIRA SILVA, matrícula nº 14592-2, para
acompanhar a execução dos objetos dos contratos administrativos de obras públicas, junto aos órgãos que
compõe a estrutura administrativa da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Campestre do
Maranhão, podendo, para tanto, exercer todas as atribuições relativas à atividade fiscalizatória em todos
os seus aspectos para fins de pagamento e demais exigências legais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO
MÊS DE MARÇO DE 2025.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: vmzwnl20nue20250402090430

Página 10/11

Quarta, 02 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 341
ISSN 2965-5196

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

Cep: 65.968-000

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

JUMA AGUIAR LIMA
Secretário Municipal de Administração

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 11/11

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Chefe de Gabinete
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, DE 27 DE MARÇO DE 2025

		2025-04-03T00:10:13+0000
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117 1